
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,522 19,880 17,642

1.기타 교직원보수 33,727 15,845 17,882

1.교직원대체인건비 33,727 15,845 17,882

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비33,727 15,845 17,882

1.기간제교원인건비 33,727 15,845 17,882 (성립전_3추)인건비 : 17,622,000원*1명= 17,622,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 260,000원*1

명=
260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,795 4,035 -240

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,145 2,385 -240

1.[초]교직원문화행사 2,145 2,145 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.여비 420 420 0

3.일반업무추진비 505 505 0

2.[초]특근매식비 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -8,000원*30식= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 190,987 221,617 -30,630

1.급식 관리 156,253 198,436 -42,183

1.학교급식운영 156,253 198,436 -42,183

1.[초]급식재료구입비 118,758 157,882 -39,124

1.급식용식재료비 118,758 157,882 -39,124 식품비 : -39,124,000원*1식= -39,124,000

2.[초]우유급식비 2,366 4,386 -2,020

1.우유대금 2,366 4,386 -2,020 급식용우유대금 : -2,020,000원*1식= -2,020,000

3.[초]급식운영비 34,001 35,900 -1,899

1.일반수용비 9,740 11,060 -1,320 각종검사및교육비 : -80,000원*1회= -80,000

급식소모품구입 : -94,000원*10종= -940,000

음식물쓰레기처리비 : -300,000원*1회= -300,000
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2.연료비 7,493 8,000 -507 가스비 : -507,000원*1회= -507,000

3.비품구입비 16,768 16,840 -72 급식용기구확충비 : -72,000원*1대= -72,000

4.[초]대체인건비 1,128 268 860

1.기간제직원인건비 1,128 268 860
조리사및조리원대체인건비 : 430,000원*2

명=
860,000

2.보건관리 17,116 15,345 1,771

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,356 8,565 1,791

1.[초]학생건강검사 345 1,059 -714

1.학생복지비 345 1,059 -714 1,4학년건강검사 : -529,000원*1식= -529,000

구강검사 : -185,000원*1식= -185,000

2.[초]보건실운영 6,020 5,270 750

1.교육운영비 0 1,050 -1,050 보건(성)교육자료 : -600,000원*1식= -600,000

교직원응급처치교육 강사비 : -300,000원

*1회=
-300,000

성교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지비 5,920 4,120 1,800
(성립전_3추)방역물품구입 : 200,000원*9

종=
1,800,000

3.비품구입비 100 100 0

3.[유]보건실운영(유) 3,146 1,396 1,750

1.학생복지비 3,146 1,396 1,750
(성립전_3추)방역물품구입 : 175,000원*10

종=
1,750,000

4.[국고][초]흡연예방교육 845 840 5

1.교육운영비 845 840 5 금연홍보용품구입 : 5,000원*1회= 5,000

2.[국고]학교환경위생관리 6,760 6,780 -20

1.[초]먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]공기질측정 1,220 1,600 -380

1.일반수용비 1,220 1,600 -380 공기질측정검사수수료 : -380,000원*1실= -380,000

3.[초]방역관리 1,300 1,240 60

1.일반수용비 1,300 1,240 60 교사내소독 : -440,000원*1회= -440,000

(성립전_3추)교사내소독 : 250,000원*2회= 500,000

4.[유]방역관리(유) 940 640 300

김현이 2020년 12월 01일 08시 40분 27초 2 전라북도교육청 소양초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 940 640 300 (성립전_3추)교사내소독 : 100,000원*3회= 300,000

3.학생복지 17,618 7,836 9,782

1.[국고]학생복지운영 17,618 7,836 9,782

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 4,138 6,036 -1,898

1.학생복지비 4,138 6,036 -1,898 교과서구입 : -1,898,000원*1회= -1,898,000

3.[초]학생장학금운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,200 0 11,200

1.학생복지비 11,200 0 11,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*57명=
11,400,000

아동특별돌봄지원금 : -200,000원*1명= -200,000

5.[유]특수교육대상자교육비지원 480 0 480

1.학생복지비 480 0 480 (성립전_3추)통학비지원 : 480,000원*1명= 480,000

3.기본적 교육활동 112,424 111,382 1,042

1.교과 활동 96,372 94,102 2,270

1.교과활동지원 13,800 14,800 -1,000

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 학습지도운영비 : -250,000원*4회= -1,000,000

4.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.[초]수학학습환경조성 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,084 4,084 0 실험실습재료비 : 56,000원*1회= 56,000

과학체험활동비 : -56,000원*1회= -56,000

2.비품구입비 616 616 0

3.[국고]체육교과활동 32,276 32,276 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 31,163 31,163 0

1.기간제직원인건비 30,764 30,764 0

2.교육운영비 399 399 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

4.유치원교과활동 45,596 42,326 3,270

1.[유]교과운영 9,158 8,258 900

1.교육운영비 5,658 6,458 -800 행사상품구입 : -80,000원*10회= -800,000

2.비품구입비 3,500 1,800 1,700 교육기자재확충 : 850,000원*2데= 1,700,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]현장학습 0 5,070 -5,070

1.교육운영비 0 5,070 -5,070 차량임차료 : -187,000원*10월= -1,870,000

입장료및체험비 : -320,000원*10월= -3,200,000

4.[유]학사운영 7,275 6,715 560

1.교육운영비 7,275 6,715 560 학부모교육 : -960,000원*1회= -960,000

학습발표회 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

교육과정제작외 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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교원연수 : -200,000원*1명= -200,000

5.[유]방과후과정운영 9,400 7,800 1,600

1.운영수당 7,800 6,200 1,600
(성립전_3추)방역활동지원 : 10,000원*160

시간=
1,600,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[유]학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[유]교육과정지원 8,598 5,718 2,880

1.교육운영비 8,598 5,718 2,880
(성립전_3추)교육과정재료구입 : 840,000

원*2회=
1,680,000

(성립전_3추)교육과정간식구입 : 200,000

원*6회=
1,200,000

8.[유]방과후과정지원 7,165 4,765 2,400

1.교육운영비 7,165 4,765 2,400
(성립전_3추)방과후과정간식구입 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_3추)방과후과정재료구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 16,052 17,280 -1,228

1.자율활동 13,852 15,080 -1,228

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학예회 3,750 4,050 -300

1.교육운영비 3,750 4,050 -300 조명및음향대여 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 3,540 4,500 -960

1.교육운영비 3,540 4,500 -960 행사용품 구입 : -1,460,000원*1회= -1,460,000

행사운영 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]감사나눔행복교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0
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7.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

8.[초]행복나눔장터 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초]스포츠대회 332 300 32

1.교육운영비 332 300 32 대회출전경비 및 용품 : 32,000원*1회= 32,000

2.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 56,759 54,752 2,007

1.방과후학교 운영 49,159 47,152 2,007

1.방과후학교운영 4,840 4,840 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 570 0 570 프로그램강사비 : 30,000원*19시간= 570,000

2.교육운영비 2,430 3,000 -570 방과후학교재료 : -285,000원*2회= -570,000

2.[초]방역활동강화지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.돌봄교실운영 44,319 42,312 2,007

1.[초]돌봄교실운영 16,842 23,882 -7,040

1.운영수당 5,260 5,760 -500 프로그램강사비 : -250,000원*2과목= -500,000

2.교육운영비 10,402 17,442 -7,040 재료비 : -7,040,000원*1회= -7,040,000

3.비품구입비 1,180 680 500 기자재구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,277 8,230 4,047

1.무기계약직원인건비 12,277 8,230 4,047 (성립전_3추)인건비 : 3,997,000원*1명= 3,997,000
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인건비 : 50,000원*1명= 50,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 4,200 5,040 -840 학기중관리교사수당 : -10,000원*84시간= -840,000

2.교육운영비 4,840 4,000 840 운영물품 구입 : 420,000원*2회= 840,000

3.비품구입비 1,160 1,160 0

4.[초]돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,620 0 4,620
(성립전_3추)바닥난방공사 : 3,000,000원

*1실=
3,000,000

바닥난방공사 : 1,620,000원*1식= 1,620,000

2.비품구입비 380 0 380 (성립전_3추)책장구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

책장구입 : -1,620,000원*1식= -1,620,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.[초]도서구입 5,080 4,500 580

1.도서구입비 5,080 4,500 580 교사용도서구입 : 580,000원*1회= 580,000

2.[초]도서관운영 2,420 3,000 -580

1.교육운영비 1,920 2,500 -580 운영용품구입 : -580,000원*1회= -580,000

2.목적사업업무추진비 75 75 0

3.도서구입비 425 425 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 80,055 54,535 25,520

1.교무업무 운영 7,835 7,985 -150

1.교무학사운영 7,835 7,985 -150

1.[초]교무실무사인건비 50 200 -150

1.무기계약직원인건비 50 200 -150 초과근무수당 : -150,000원*1명= -150,000

2.[초]교무학사운영 3,870 3,870 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,870 3,870 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,055 2,055 0

1.교육운영비 2,055 2,055 0

4.[초]환경정리 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.생활지도운영 8,870 8,870 0

1.학생생활상담지도 8,670 8,670 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]배움터자원봉사자 8,040 8,040 0

1.운영수당 8,040 8,040 0

3.[초]체험·공감형예방교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 23,600 23,600 0

1.연구학교운영 23,600 23,600 0

1.[초]혁신학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 4,100 3,500 600 독서인문학캠프강사비 : 600,000원*1명= 600,000

2.교육운영비 13,072 13,100 -28 학급특색활동유류비 : -50,000원*10회= -500,000

뮤지컬관람비 : -1,536,000원*1회= -1,536,000

미술교육재료비 : -39,000원*1회= -39,000

악기교육악기구입 : 1,610,000원*1회= 1,610,000

학교마을교육자료구입 : 437,000원*1회= 437,000

3.목적사업업무추진비 1,135 2,000 -865 혁신학교운영협의회 : -865,000원*1회= -865,000

4.도서구입비 1,693 1,400 293 교원독서동아리도서구입 : 293,000원*1회= 293,000

2.[초]찾아가는독서인문학캠프 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]완주교육협력지구 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]혁신교육종단연구설문학급운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.학습지원실 운영 6,770 6,880 -110

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 6,670 6,780 -110

1.[초]학교정보화지원 4,830 4,940 -110

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 1,890 2,000 -110 영상장치구입 : -110,000원*1대= -110,000

2.[초]원격교육운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

5.교육여건 개선 32,980 7,200 25,780

1.[국고]교육환경개선 32,980 7,200 25,780

1.[초]PC구입 4,000 5,000 -1,000

1.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 컴퓨터구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

2.[초]교실환경개선 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,200 -200 교실환경개선 : -200,000원*1대= -200,000

3.[초]영어교실현대화 20,880 0 20,880

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)리모델링공사 : 11,000,000원

*1식=
11,000,000

2.비품구입비 9,880 0 9,880 칠판보조장외9종 : 880,000원*1종= 880,000

(성립전_3추)칠판보조장외9종 : 

900,000*10종=
9,000,000

4.[국고][초]스마트교육지원 6,100 0 6,100
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

6,100,000원*1식=
6,100,000

6.학교 일반운영 150,110 127,059 23,051

1.학교기관 운영 81,339 70,181 11,158

1.부서기본운영 21,295 24,695 -3,400

1.[초]교장실운영 8,795 8,795 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,995 4,995 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,060 4,960 -900

1.일반수용비 2,760 3,160 -400 복사용지구입 : -20,000원*10상자= -200,000

사무용기기유지보수 : -100,000원*2회= -200,000

2.여비 1,300 1,800 -500 관내외출장여비 : -125,000원*4명= -500,000

3.[초]교무부운영 8,440 10,940 -2,500

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.여비 5,000 7,500 -2,500 관내외출장여비 : -100,000원*25회= -2,500,000

2.병설유치원기본운영 12,218 8,108 4,110

1.[유]유치원운영 12,218 8,108 4,110

1.일반수용비 7,378 3,378 4,000 시설소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

시설소규모수선 : 700,000원*5회= 3,500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 200 200 0

4.기타공공요금 640 530 110 전화요금 : 11,000원*10월= 110,000

5.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 47,826 37,378 10,448

1.[초]사회복무요원인건비 7,448 4,202 3,246

1.기간제직원인건비 7,448 4,202 3,246 (성립전_3추)인건비 : 2,356,000원*1명= 2,356,000

(성립전_3추)교통비 : 356,000원*1명= 356,000

(성립전_3추)중식비 : 534,000원*1명= 534,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리원인건비 21,202 14,000 7,202

1.무기계약직원인건비 20,802 13,600 7,202 (성립전_3추)인건비 : 7,202,000원*1명= 7,202,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]청소원인건비 19,176 19,176 0

1.기간제직원인건비 18,776 18,776 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 66,971 55,078 11,893

1.학교시설장비유지 66,971 55,078 11,893

1.[초]공공요금및제세공과금 26,337 26,037 300

1.전기요금 16,657 16,657 0

2.상하수도료 2,310 2,310 0

3.기타공공요금 7,370 7,070 300 우편요금 : 50,000원*4회= 200,000

전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 17,454 14,094 3,360

1.일반수용비 17,454 14,094 3,360 공기청정기렌탈 : -144,000원*10월= -1,440,000

냉난방기및교실청소용역 : 2,250,000원*2

회=
4,500,000

승강기유지보수용역 : 200,000원*1회= 200,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]시설일반관리 19,080 10,847 8,233

1.일반수용비 19,080 10,847 8,233 소규모수선비 : 4,021,500원*2회= 8,043,000

수목관리비 : -750,000원*1회= -750,000

시설소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

운동장관리 : -1,060,000원*1식= -1,060,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 627,857 590,725 37,132
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